
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

08.02.2019 г. № 1 1 6
г. Липецк

О реализации мероприятия 21 «Повышение 
качества образования в школах с низкими 
результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, путем реализации 
региональных проектов и распространения 
их результатов» государственной программы 
Липецкой области «Развитие образования 
Липецкой области» в 2019 году

В соответствии с Соглашением о предоставлении из федерального 
бюджета бюджету Липецкой области субсидии на софинансирование 
расходов, возникающих при реализации государственных программ 
субъектов Российской Федерации, на реализацию мероприятий по 
повышению качества образования в школах с низкими результатами 
обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях, путем реализации региональных проектов и распространения их 
результатов в рамках государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» от 5 февраля 2019 г. №073-08-2019-148 и в целях 
выполнения заявки Липецкой области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В рамках реализации мероприятия 21 «Повышение качества 
образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 
реализации региональных проектов и распространения их 
результатов» государственной программы Липецкой области 
«Развитие образования Липецкой области» присвоить 
государственному автономному учреждению дополнительного 
профессионального образования Липецкой области «Институт 
разви4ия образования» (далее ИРО) статус ресурсного центра и 
поручить проведение работ по реализации указанного мероприятия.



2. Утвердить план-график по реализации мероприятия 21 «Повышение
качества образования в школах с низкими результатами обучения и 
в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях, путем реализации региональных проектов и
распространение их результатов» государственной программы 
Липецкой области «Развитие образования Липецкой области» 
(приложение 1).

3. Утвердить смету расходов на реализацию мероприятия 21 
«Повышение качества образования в школах с низкими 
результатами обучения и в школах, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях, путем реализации 
региональных проектов и распространение их результатов» 
государственной программы Липецкой области «Развитие 
образования Липецкой области» (приложение 2).

4. ОКУ «Центр мониторинга и оценки качества образования Липецкой 
области» (Жданов С.А.) обеспечить размещение информации о ходе 
реализации мероприятия 21 «Повышение качества образования в 
школах с низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 
реализации региональных проектов и распространение их 
результатов» государственной программы Липецкой области 
«Развитие образования Липецкой области» на официальном сайте 
управления образования и науки Липецкой области в сети Интернет 
по адресу http://www.deptno.lipetsk.ru.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого 
заместителя начальника управления образования и науки А.В. 
Смольянинова.

И.о. начальника управления

Е.Е. Черкасова 
8( 4742) 32-94-08

http://www.deptno.lipetsk.ru


Приложение 1 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области 
«О реализации мероприятия 21 

государственной программы Липецкой 
области «Развитие образования 

Липецкой области» области в 2019 году»

План-график по реализации мероприятия 21 «Повышение качества 
образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 

реализации региональных проектов и распространение их результатов» 
государственной программы Липецкой области «Развитие образования

Липецкой области» на 2019 год

Таблица

П е р е ч е н ь  м е р о п р и я т и й  п 
в  з а 11 м  о с в  я з  а  I ш  ы  х д  е и с т  в  11 й 

по  и х  в ы п о л н е н и ю

С р о к
(п ер и о д )

в ы п о л н е н и я
о т д е л ь н о г о

д е й с т в и я

П л а н и р у е м ы й  р е з у л ь т а т

В н е с е н и е  к о р р е к т и в  в г о с у д а р с т в е н н у ю  
п р о г р а м м у  « Р а з в и т и е  о б р а зо в а н и я  
Л и п е ц к о й  о б л а с т и »  в ч асти  б ю д ж е т н о г о  
ф и н а н с и р о в а н и я .

ян в ар ь О п р е д е л е н и е  о б ъ е м о в
ф и н а н с и р о в а н и я
м е р о п р и я т и я

Р а з р а б о т к а  р е г и о н а л ь н о й  п р о г р а м м ы  
р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и я  21 « П о в ы ш е н и е  
к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я  в ш к о л а х  с н и зк и м и  
р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я  и ш к о л а х ,  
ф у н к ц и о н и р у ю щ и х  в н е б л а г о п р и я т н ы х  
с о ц и а л ь н ы х  у с л о в и я х ,  путем  р е а л и за ц и и  
р е г и о н а л ь н ы х  п р о е к т о в  и р а с п р о с т р а н е н и е  
их р е з у л ь т а т о в »  (д а л е е  -  р е ги о н а л ь н а я  
п р о г р а м м а ) ,  п л а н а - г р а ф и к а  р еа л и за ц и и  
р е г и о н а л ь н о й  п р о г р а м м ы  на 2 0 1 9  год.

ян в ар ь П р и к а з  У О и Н  об 
у т в е р ж д е н и и  р е г и о н а л ь н о й  
п р о г р а м м ы  и п л а н а -  
г р а ф и к а  р е а л и з а ц и и  
м е р о п р и я т и я  21

Р а з р а б о т к а /к о р р е к т и р о в к а  м у н и ц и п а л ь н ы х  
п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я  к а честв а  
о б р а з о в а н и я ,  п о д д е р ж к и  ш к о л  с н и зк и м и  
р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я  и ш к о л ,  
ф у т I к ц и о н и ру  ю щ  их в и еб  л аго  п р и ятн  ых 
с о ц и а л ь н ы х  у с л о в и я х ,  на 2 0 1 9  год, в части  
ф и н а н с и р о в а н и я  у л у ч ш е н и я  м а т е р и а л ь н о -  
т е х н и ч е с к о г о ,  у ч е б н о -м е т о д и ч е с к о г о  
о с н а щ е н и я  ш к о л  -  у ч а с т н и к о в  
р е г и о н а л ь н о й  п р о г р а м м ы .

я н в а р ь -
ф ев р ал ь

П р и к а з ы  М О У О  о в н е с е н и и  
и з м е н е н и й /у т в е р ж д е н и и  
м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о г р а м м  
п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  
о б р а з о в а н и я

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  р е г и о н а л ь н о й  и 
м у н и ц и п а л ь н о й  н о р м а т и в н о й  б азы , 
о б е с п е ч и в а ю щ е й  р е а л и з а ц и ю  
р е г и о н а л ь н о й  п р о г р а м м ы  р е а л и за ц и и  
м е р о п р и я т и я  21 « П о в ы ш е н и е  качества  

| о б р а з о в а н и я  в ш к о л а х  с н и зк и м и

ф ев р ал ь  - 
м арт

П а к е т  н о р м а т и в н ы х  
д о к у м е н т о в ,  
р е г л а м е н т и р у ю щ и х  
р е а л и з а ц и ю  р е г и о н а л ь н о й  
п р о г р а м м ы  р е а л и з а ц и и  
м е р о п р и я т и я  21 в 2 0 1 9  г о д у



р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я  и ш к о л а х ,  
ф у н к ц и о н и р у ю щ и х  в н е б л а г о п р и я т н ы х  
с о ц и а л ь н ы х  у с л о в и я х ,  п у тем  р е а л и за ц и и  
р е г и о н а л ь н ы х  п р о е к т о в  и р а с п р о с т р а н е н и е  
их р е з у л ь т а т о в »  н а  2 0 1 9  год , 
м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я  
к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я ,  п о д д е р ж к и  ш к о л  с 
н и з к и м и  р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я  и ш к о л ,  
ф у н к ц и о н и р у ю щ и х  в н е б л а г о п р и я т н ы х  
с о ц и а л ь н ы х  у с л о в и я х ,  н а  2 0 1 9  год.
С о з д а н и е  на  б а з е  Г А У Д Г Ю  Л и п е ц к о й  
о б л а с т и  « И н с т и т у т  р а з в и т и я  о б р а зо в а н и я »  
р е с у р с н о г о  ц е н т р а  с ц е л ь ю  н ау ч н о -  
м е т о д и ч е с к о г о  с о п р о в о ж д е н и я  р еа ли за ц и и  
П р о г р а м м

ф ев р ал ь П р и к а з  У О и Н  о со зд ан и и  
р е с у р с н о г о  ц е н т р а  на 2 0 1 9  
год

П р о в е д е н и е  и д е н т и ф и к а ц и и  ш к о л  с 
н и з к и м и  р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я  и ш к о л ,  
ф у н к ц и о н и р у ю щ и х  в с л о ж н ы х  с о ц и а л ь н ы х  
у с л о в и я х ,  по  а д а п т и р о в а н н о й  
о б щ е р о с с и й с к о й  м е т о д и к е  с у ч а с ти е м  
100%  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  
р е г и о н а ;  ф о р м и р о в а н и е  рее стр а  ш к о л -  
у ч а с т и и к о в  р е г и о н а л ь н о й  п р о г р а м м ы  

1 ( в к л ю ч е н и е  в п р о г р а м м у  10%  ш к о л  
р е ги о н а ) .

м арт Р е е с т р  ш к о л - у ч а с т н и к о в  
р е г и о н а л ь н о й  п р о г р а м м ы  
(131 О О )

Р а з р а б о т к а  м е т о д и ч е с к о й  м о д ел и  
п о д д е р ж к и  ш к о л  с н и з к и м и  р е зу л ь тата м и  
о б у ч е н и я  и ш к о л ,  ф у н к ц и о н и р у ю щ и х  в 
с л о ж н ы х  с о ц и а л ь н ы х  у с л о в и я х ,  в р ам к ах  
реал  и зац и  и П ро грам  м ы

м ар т М е т о д и ч е с к а я  м о д е л ь  
п о д д е р ж к и  ш к о л  -  
у ч а с т н и ц  П р о г р а м м ы  и 
м е х а н и з м о в  т р а н с л я ц и и  
у с п е ш н о г о  о п ы т а

Р а с ш и р е н и е  и н с т и т у т а  э к с п е р т о в -  
ко 11 сул ь т а н т о в ,  т ь ю т о р о в  мум и ц и п ал  ьн ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  с и с т е м ,  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  из ч и с л а  п р е д с т а в и т е л е й  
о б щ е с т в е н н о - п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  
с о о б щ е с т в ,  У  М О . э к с п е р т о в ,  в ед у щ и х  
к о н с у л ь т а н  тов по  р а з в и т и ю  о б р а зо в а н и я ,  
п р е д с т а в и т е л е й  o o i iю с т в е н н о -  
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  а с с о ц и а ц и й  и 
с о о б щ е с т в :  п р е д с  тав и тел ей  п е д а го ги ч е с к и х  
ко л л  е к т  и нов о б р а  з о  в ате  л  ь и ы х 
о р г а н и з а ц н и . у с п е ш н о  р е а л и з у ю щ и х  
п р о г р а м м ы  п е р е х о д а  в э ф ф е к т и в н ы й  
р е ж и м  р а б о т ы ;  п р и в л е ч е н н ы х  в ед у щ и х  
с п е ц и а л и с т о в  Н И У  В Ш Э ,  Р А О , Ф И Р О  и 
др.

м ар т П р и к а з  Г А У Д П О  Л О  
« П Р О »  о д е я т е л ь н о с т и  
и н с т и т у т а  э к с п е р т о в -  
к о н с у л ь т а н т о в ,  т ь ю т о р о в

Н а з н а ч е н и е  п е р с о н а л ь н ы х  к у р а то р о в  
му и и ци пальм  ых о б р а з о в а т е л  ь н ы х си стем , 
ш к о л ,  д е м о н с т р и р у ю щ и х  н и зк и е  
о б р а з о в а т е л ь н ы е  р е з у л ь т а т ы  о б у ч а ю щ и х с я  
и и м е ю щ и х  н е э ф ф е к т и в н ы е  м о д ел и  
у п р а в л е н и я

м ар т П р и к а з  Г А У Д П О  Л О  
« П Р О »  о т ь ю т о р а х  М О С  и 
О О  с н и з к и м и  р е зу л ь тата м и  
о б у ч е н и я

К о н с у л ь т а ц и и  по 
р а з р а б о т к е /с о  вер  ш е и  с т в о в а  ни ю 
м у н и 1 ш  п а л ы 1 ы х п р о гр а  м м н о в ы  ш си н я  
к а ч е ств а  о б р а з о в а н 1 1я

м арт М у н и ц и п а л ь н ы е  
п р о г р а м м ы  п о в ы ш е н и я  
к а ч е ств а  о б р а зо в а н и я



К о н с у л ь т а ц и и  по р а з р а б о т к е /к о р р е к ц и и  и 
п л а н и р о в а н и ю  р еа л и за ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  
м о д е л е й  у ч и т е л ь с к о г о  р о ста

м а р т Р а з р а б о т к а  м о д е л е й /п л а н о в  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
р а з в и т и я  п е д а г о г о в  в М О С

К о н с у л ь т а ц и и  по р а з р а б о т к е  
м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о гр ам м  п о в ы ш е н и я  
к а ч е с т в а  образовав  i на- •

м а р т Р а з р а б о т к а  м у н и ц и п а л ь н ы х  
п р о г р а м м /п л а н о в  
п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  
о б р а з о в а н и я

Ф о р м и р о в а н и е  м е т о д и ч е с к и х  з ап р о со в  
р у  ко  во  д и т е л  е й о б р азо в  ате  л ь н ы х 
о р ган  и за ц и  й . п е д а  го го в

м а р т Ф о р м и р о в а н и е  б азо в о й  
т е м а т и к и  д л я  с е м и н а р о в ,  
к о н с у л ь т а ц и й

С о з д а н и е  р е с у р с а  д л я  д и а г н о с т и к и  
п р е д м е т н о й  и м е т о д и ч е с к о й  
ком  п е т е н т н о с т е й  п е д а г о г о в :
- э л е к т р о н н о й  п л а т ф о р м ы ,
- б а з ы  т е с т о в  и зад ан и й  по 11 п р ед м ета м  
(р у с с к и й  язы к ,  м а т е м а т и к а ,  ф и зи к а ,  х и м и я ,  
б и о л о г и я ,  и с то р и я ,  а н гл и й с к и й  язы к, 
н е м е ц к и й  я зы к ,  о б щ е с т в о з н а н и е ,  
г е о г р а ф и я ,  и с т о р и я )

м а р т Э л е к т р о н н ы й  р е с у р с  д л я  
д и а г н о с т и к и  п р е д м е т н о й  и 
м е т о д и ч е с к о й  
к о м п е т е н т н о с т е й  п е д а го го в  
н а  с а й т е  Г А У Д П О  Л О  
« И Р О »

П р о в е д е н и е  д и а г н о с т и к и  з а т р у д н е н и й  
о б у ч а ю щ и х с я  при и зу ч е н и и  р усского  
я з ы к а  как  н е р о д н о г о  (на о с н о в е  
1 1р о в с р о ч  1 1ой р а б о т ы ). м е т о д и ч е с к и х  
п р о б л е м  п ри  п р е п о д а в а н и и  (а н к е т и р о в а н и е  
п е д а г о г о в )

м арт Ф о р м и р о в а н и е  т е м а т и к и  
д л я  в к л ю ч е н и я  в п р о г р а м м у  
Д П О  п е д а г о г о в  р у с с к о г о  
я зы к а ,  о п р е д е л е н и я  
с о д е р ж а н и я  с е м и н а р о в  и 
к о н с у л ь т а ц и й

Т е с т и р о в а н и е  п е д а го го в  ш к о л  -  у ч а с тн и ц  
р е г и о н а л ь н о й  п р о г р а м м ы  (п о  гр аф и к у )

м а р т  - 
о к т я б р ь

В ы я в л е н и е  д е ф и ц и т о в  в 
п р е д м е т н о й  и м е т о д и ч е с к о й  
к о м п е т е н т н о с т я х  п ед аго го в ,  
о р г а н и з а ц и я  а д р е с н о г о  
к о н с у л ь т и р о в а н и я ,  
к о р р е к т и р о в к а  п р о г р а м м  
Д П О

П р о в е д е н и е  г р у п п о в ы х  к о н с у л ь т а ц и й  
п е д а г о г о в  п о  г р а ф и к у  (по  д а н н ы м  
д и а г н о с т и к и )

м арт ,
ап р ел ь ,

май ,
о к т я б р ь ,
н о яб р ь

А д р е с н а я  м е т о д и ч е с к а я  
п о м о щ ь  п е д а г о г а м  по 
п р е о д о л е н и ю  
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  
д е ф и ц и т о в

П р о в е д е н и е  с е м и н а р о в - с о в е щ а н и й  по 
в о п р о с а м  р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  
п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я  ка ч е ств а  
о б р а з о в а н и я

м арт ,
ап р ел ь ,

с е н т я б р ь ,
н о я б р ь

У п р а в л е н и е  р е а л и з а ц и е й  
р е г и о н а л ь н о й  п р о г р а м м ы  
м е р о п р и я т и я  21 
м у н и ц и п а л ь н ы м и  
п р о г р а м м а м и  п о в ы ш е н и я  
к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я

С о п р о  в о ж д е  1 ]  ие д е я т е jiь п о с ти  
м у н и ц и п ал ьи о й м одел  и у ч и тел  ьс кого 
р о с т а  в Т е р б у п с к о м  р ай о н е

м а р т  - н о я б р ь Ф о р м и р о в а н и е  
н о р м а т и в н ы х ,  
о р г а н и з а ц и о н н ы х ,  
м е т о д и ч е с к и х  м е х а н и з м о в  
р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  
м о д е л и  у ч и т е л ь с к о г о  р о с т а  
н а  б азе  р е с у р с н о г о  ц е н т р а  
р а з в и т и я  п е д а го га

Р а з р а б о т к а  м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  по 
' п р о в е д е н и ю  о б р а з о в а т е л ь н о г о  ау д и та  в 
ш к о л а х ,  д е м о н с т р и р у ю щ и х  н и зк и е  
о б р а з о в а т е л ь н ы е  р е зу л ь т а т ы  о б у ч а ю щ и х с я  
и и м е ю щ и х  н е э ф ф е к т и в н ы е  м о д ел и

м а р т Ф о р м и р о в а н и е  
м е т о д и ч е с к о й  б азы  д ля  
п р о в е д е н и я  а у д и та



у п р а в л е н и я

П р о в е д е н и е  с е м и н а р о в  д л я  а д м и н и с т р а ц и и  
ш к о л  с н и з к и м и  о б р а з о в а т е л ь н ы м и  
р е зу л ь т а т а м и  и а у д и т о р а м и  по тех н о л о ги и  
п р о в е д е н и я  а у д и т а

м а р т П о д г о т о в к а
а д м и н и с т р а т и в н ы х  к о м а н д  
д л я  п р о в е д е н и я  
о б р а з о в а т е л ь н о г о  аудита^

П р о в е д е н и е  о б р а з о в а т е л ь н о г о  а у д и та  
с и с т е м ы  у п р а в л е н и я ,  о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  и п р а к т и к и  п р е п о д а в а н и я  в 
ш к о л а х ,  д е м о н с т р и р у ю щ и х  н и зк и е  
о б р а з о в а т е л ь н ы е  р е з у л ь т а т ы  о б у ч а ю щ и х с я  
и и м е ю щ и х  н е э ф ф е к т и в н ы е  м о д е л и  
у п р а в л е н и я

м а р т  - ап р е л ь В ы я в л е н и е  п р о б л е м  в 
у п р а в л е н и и  и о р г а н и за ц и и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  в ш к о л а х  с 
н и з к и м и  р е з у л ь т а т а м и ;  
р а з р а б о т к а  п л а н о в  
п р е о д о л е н и я  к р и з и с н ы х  
с и т у а ц и й

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я  
к в а л и ф и к а ц и и :
- р у к о в о д и т е л е й  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о ргаи и за ц и й . п о  каз  ы в а ю  щ и  х н и зки  е 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  р е з у л ь т а т ы  
о б у ч а ю щ и х с я ,  р а б о т а ю щ и х  со с л о ж н ы м  
к о н т и н г е н т о м  и в с л о ж н ы х  у сл о в и я х ,  
н а п р а в л е н н ы х  на ф о р м и р о в а н и е  зн ан и й  и 
у м е н и й ,  н е о б х о д и м ы х  д л я  р азр а б о тк и  и 
р е а л и за ц и и  п р о г р а м м  п е р е в о д а  
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  в 
э ф ф е к т и в н ы й  р е ж и м  ф у н к ц и о н и р о в а н и я ;
- п е д а г о г о в -п р е д м е т н и к о в ,  п е д а г о г о в  
об  1 1 юобразовате.! i ь н ы х о р га  н и зац и  й , 
р а б о т а ю щ и х  со  с л о ж н ы м  к о н т и н г е н т о м  и в 
с л о ж н ы х  у с л о в и я х ,  н а п р а в л е н н ы х  на 
о с в о е н и е  ф о р м  и м е т о д о в  р а б о т ы  с 
у ч а щ и м и с я ,  н е  м о т и в и р о в а н н ы м и  на 
о б у ч е н и е ,  с о г р а н и ч е н н ы м и  
в о з м о ж н о с т я м и  з д о р о в ь я ,  с у ч е б н ы м и  и
п о веде и чес к и м и п р о б  л е м а м и .

м а р т К о р р е к т и р о в к а  п р о гр ам м  
н а  о с н о в е  д а н н ы х  
м о н и т о р и н г о в  201 8 года, 
т е с т и р о в а н и я  п ед аго го в

Р азр а б о т к а  п р о г р а м м ы  п о в ы ш е н и я  
к в а л и ф и к а ц и и  р у к о в о д и т е л е й  « У п р а вл ен и е  
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и е й  в 
к р и з и с н ы х  с и т у а ц и я х »

м ар т П р о г р а м м н о -м е т о д и ч е с к о е  
о б е с п е ч е н и е  р у к о в о д и т е л е й  
ш к о л  с н и з к и м и  
о б р а з о в а т е л ь н ы м и  
р е з у л ь т а т а м и

Р а зр а б о т к а  у ч е б н о - м е т о д и ч е с к о г о  пособия  
к п р о г р а м м е  Д П О  « О р г а н и з а ц и я  
о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  д л я  
о б у ч а ю щ и х с я  с о г р а н и ч е н н ы м и  
в о з м о ж н о с т я м и  з д о р о в ь я  (н о з о л о г и я  
« ум ст в е н н а я  о т о п и  i о с т ь »)»

м а р т М е т о д и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  
а к т и в н о г о  о б у ч е н и я  в х о д е  
Д П О

Р а зр а б о т к а  у ч е б н о - м е т о д и ч е с к о г о  пособия 
д л я  с л у ш а т е л е й  п р о г р а м м ы  Д П О  по 
р а зр а б о т к е  п р о г р а м м ы  п е р е в о д а  
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  в 
э ф ф е к т и в н ы м  р е ж и м  ф у н к ц и о н и р о в а н и я .

м ар т  - ап р ел ь М е т о д и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  
а к т и в н о г о  о б у ч е н и я  в х оде  
Д П О

С е м и н а р  д л я  р у к о в о д и т е л е й  ш к о л  по 
о ргам и заци  и и 11 кл ю з  и m i о го  об  р азо в ая  и я

м ар т П р и н я т и е  м о д ел и  
о р г а н и з а ц и и  и н к л ю з и в н о г о  
о б р а з о в а н и я  в 0 0

П р о в е д е н и е  к у р с о в  п о в ы ш е н и я  
к в а л и ф и  каци и д л я  а д м  1 1 и и с т р а т и в н ы х  
к о м а н д  ш к ол  с н и з к и м и  р е з у л ь т а т а м и

ап р ел ь П о д г о т о в к а
а д м и н и с т р а т и в н ы х  к о м а н д  
0 0  (30 -  35 ш к о л )  к



о б у ч е н и я  и ш к о л ,  ф у н к ц и о н и р у ю щ и х  в 
н е б л а г о п р и я т н ы х  с о ц и а л ь н ы х  у с л о в и я х ,  по 
р а з р а б о т к е  п р о г р а м м ы  п е р е х о д а  в 
э ф ф е к т и в н ы й  р еж и м  ф у н к ц и о н и р о в а н и я .

р а з р а б о т к е  п р о гр а м м ы  
п е р е х о д а  в э ф ф е к т и в н ы й  
р е ж и м  ф у н к ц и о н и р о в а н и я

П р о в е д е н и е  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  
р у к о в о д и т е л е й  ш к о л ,  д е м о н с т р и р у ю щ и х  
н и з к и е  о б р а з о в а т е л ь н ы е  р е з у л ь т а т ы  
о б у ч а ю щ и х с я  и и м е ю щ и х  н е э ф ф е к т и в н ы е  
м о д е л и  у п р а в л е н и я  по в о п р о с ам  
у п р а в л е н и я  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и е й  
в к р и з и с н о й  с и т у а ц и и

ап р ел ь П о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  
а д м и н и с т р а т и в н ы х  к о м а н д  
25 0 0  с н и зк и м и  
р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я  по 
т е х н о л о г и я м  п р е о д о л е н и я  
к р и з и с н ы х  си ту ац и й

П р о в е д е н и е  п о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  
п е д а г о г о в  п о  п р о г р а м м е  Д П О  
« О р г а н и з а ц и я  о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  д л я  о б у ч а ю щ и х с я  с 
o rp a i  I и чен  и ы м и  в о з м о ж н о с т я м  и зд о р о в ь я  
(н о з о л о г и я  « у м с т в е н н а я  о т с т а л о с т ь » )

ап р ел ь П о д г о т о в к а  п ед аго го в  к 
р е а л и з а ц и и  и н к л ю з и в н о го  
о б р а з о в а н и я

П р о в е д е н и е  с е м и н а р о в  д ля  п е д а г о г о в  п о  
о б м е н у  о п ы т о м  п о  а к т у а л ь н ы м  
п е д а г о г и ч е с к и м  в о п р о сам

ап р ел ь ,
се н тя б р ь ,
о к тя б р ь

К о м п е н с а ц и я  д е ф и ц и т о в  
п р е д м е т н о й  и м е т о д и ч е с к о й  
к о м п е т е н т н о с т и  п ед аго го в

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  и н с т р у м е н т а р и я  и 
п р о в е д е н  ие  м он iт  ори и га р езу л  ьтати  вн ости  
р е а л и з а ц и и  п р о г р а м м  п е р е х о д а  в 
э ф ф е к т и в н ы й  р е ж и м  р аб о ты  в ш к о л а х  - 
у ч а с т н и к а х  р е г и о н а л ь н о й  п р о г р а м м ы ,
I! р е д у с м  атр и  в а ю щ е  го в х о д н о  й ,

! п р о м е ж у т о ч н ы й  и и то го вы й  к о н т р о л ь  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  р езу л ь т а т о в ,  к а ч е с тв а  
у п р а в л е н и я  и ш к о л ь н о й  среды . 
П р о е к т и р о в а н и е  а д р е с н о г о  к о м п л е к с а  
м е т о д и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й  п о д а н н ы м  
м о н и т о р и н г а .

ап р ел ь  и ю л ь ,  
н о яб р ь

А н а л и т и ч е с к а я  и н ф о р м а ц и я  
д л я  п р и н я т и я
у п р а в л е н ч е с к и х  р е ш е н и й  на 
у р о в н е  0 0 ,  М О С ; 
к о р р е к ц и я  р еги о н ал ь н о й  
п р о г р а м м ы ,  с о д е р ж а н и я  
м е т о д и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й

П р е д о с т а в л е н и е  ш к о л а м  -  у ч а с т н и к а м  
р е г и о н а л ь н о й  п р о г р а м м ы ,  р а б о ч и м  
г р у п п а м  по р е а л и за ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  
п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я  к а честв а  
о б р а з о в а н и я ,  п о д д е р ж к и  ш к о л  с н и з к и м и  
р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я  и ш к о л ,  
н а х о д я щ и х с я  в н е б л а г о п р и я т н ы х  
с о ц и а л ь н ы х  у с л о в и я х ,  д а н н ы х  по  
р е з у л ь т а т а м  р е г и о н а л ь н о г о  м о н и т о р и н г а .  
К о н с у л ь т и р о в а н и е  по а н ал и зу  д а н н ы х  и 
п р и н я т и ю  у п р а в л е н ч е с к и х  р е ш е н и й .

ап р ел ь  и ю л ь ,  
н о яб р ь

К о р р е к ц и я  п р о гр ам м  
п о в ы ш е н и я  к а честв а  
о б р а з о в а н и я ,  В С О К О  0 0 ;  
п р и н я т и е  у п р а в л е н ч е с к и х  
р е ш е н и й  в х оде  
к о н с у л ь т а ц и й

П р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  р е а л и за ц и и  
м у 11 и ц 11 п ал ы I ы х п р о г р а м м п о в ы ш е н и я  
к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я ,  п о д д е р ж к и  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и й  -  
у ч а с т н и к о в  р е г и о н а л ь н о й  п р о гр а м м ы . 
П р е д о с т а в л е н и е  и н ф о р м а ц и и  о д а н н ы х  
м о н и т о р и н г а  р е а л и за ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  

| п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я  качества  
о б р а з о в а н и я .  П р и н я т и е  у п р а в л е н ч е с к и х  
р е ш е н и й  п о д а н н ы м  м о н и т о р и н га .

ап р ел ь  и ю л ь ,  
н о яб р ь

К о р р е к ц и я  п л а н о в  
р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  
п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я  
к а ч е с т в а  о б р а зо в а н и я

П р о в е д е н и е  с е м и н а р о в  по т р а н с л я ц и и  
о п ы т а  р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  

i п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я  качества

ап рель ,
се н тябр ь ,

н оябрь

О б м е н  о п ы т о м  по 
р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  
п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я



о б р а з о в а н и я к а ч е с т в а  о б р а зо в а н и я
Ф о р м и р о в а н и е  се тей  с о т р у д н и ч е с т в а  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  на  
м у н и ц и п а л ь н о м  и р е г и о н а л ь н о м  у ровн ях .  
З а к л ю ч е н и е  п а р т н е р с к и х  д о г о в о р о в  ш к о л  с 
н и зк и м и  резу. п л а т а м  и о б у ч е н и я  и ш к о л ,  
ф у н к ц и о н и р у ю щ и х  в н е б л а г о п р и я т н ы х  
с о ц и а л ь н ы х  у с л о в и я х ,  со  ш к о л а м и  с 
в ы с о к и м и  р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я ;  
у с п е ш н ы м и  ш к о л а м и ,  н а х о д я щ и м и с я  в 
н е б л а г о п о л у ч н ы х  с о ц и а л ь н ы х  у сл о в и ях .

ап р ел ь  - 
май

Р а с ш и р е н и е  
о б р а з о в а т е л ь н о г о  
п р о с т р а н с т в а  ш к о л  в 
с л о ж н ы х  с о ц и а л ь н ы х  
у с л о в и я х ;  о к а за н и е  
п о д д е р ж к и
а д м и н и с т р а т и в н ы х  к о м а н д  
ш к о л  с н и зк и м и  
р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я

Р а з р а б о т к а  п р о г р а м м  п е р е в о д а  ш к о л  с 
н и зк и м и  р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я  и ш к о л ,  
ф у н к ц и о н и р у ю щ и х  в с л о ж н ы х  с о ц и ал ь н ы х  
у с л о в и я х ,  в э ф ф е к т и в н ы й  р е ж и м  
ф у н к ц и о н и р о в а н и я  па  о с н о в е  а н а л и з а  
с о с т о я н и я  о б р а з о в а т е л ь н о й  с и с т е м ы .

ап р ел ь  - май Т а к т и ч е с к о е  п л а н и р о в а н и е  
п е р е в о д а  0 0  в 
э ф ф е к т и в н ы й  р еж и м  
р а б о т ы

К о н салти  111 о в о е  сои  ро  во ж д ем  и е 
об  разо  b b t c j  1 ь и ых о р гаи и за  i щ  й , 
р а з р а б а т ы в а ю щ и х  п р о г р а м м ы  п е р е х о д а  в 
э ф ф е к т и в н ы й  р е ж и м  ф у н к ц и о н и р о в а н и я .

ап р ел ь  - май Р а з р а б о т к а  п р о г р а м м н о г о  
д о к у м е н т а ,  
с о о т в е т с т в у ю щ е г о  
с и т у а ц и и  в 0 0

П р о в е д е н и е  с е м и н а р о в  д л я  р у к о в о д и т е л е й  
на  базе  и н н о в а ц и о н н ы х  п л о щ а д о к  р е ги о н а  
по п р о б л е м а м  у п р а в л е н и я  о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р г а н и з а ц и й

ап рель ,
август,
о к тябр ь

К о м п е н с а ц и я  д е ф и ц и т о в  
у п р а в л е н ч е с к о й  
к о м п е т е н т н о с т и  
а д м и н и с т р а т и в н ы х  к о м ан д  
0 0

Р а зр а б о т к а  п р о г р а м м  Д Г 1 0  и 
д и д а к т и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  к п р о г р а м м а м  
для :
- руководи I тел  ей о б р а  з о в а т е л  ы i ых 

(о р га н и за ц и й  по в о п р о с а м  у п р а в л е н и я
1 качество м  о б р а з о в а н и я  в о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р га н и з а ц и и ;
- п е д а г о г о в -п р е д м е т м и к о в  по 
с о в е р ш е н с т в о в а н и ю  п р е д м е т н ы х  
к о м п е т е н ц и й  и м е т о д и к и  п р е п о д а в а н и я  
п р ед м ета ;
- п е д а го го в  по о в л а д е н и ю  э ф ф е к т и в н ы м и  
тех  н о л о гн я м и о р га н и за  ц и и 
о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и ,  в о сп и та н и я  
и р азви ти я  о б у ч а ю щ и х с я ;
- у ч и те л е й  р у с с к о г о  я з ы к а  по  м е т о д и к е  

i п р е п о д а в а н и я  р у с с к о г о  я з ы к а  как
1 н ер о д н о го .

ап р ел ь  - и ю н ь П р о г р а м м н о -м е т о д и ч е с к и е  
м а т е р и а л ы  д л я  о р га н и за ц и и  
а к т и в н о г о  о б у ч е н и я  по 
п р о г р а м м а м  Д П О

Р азр а б о т к а  п р о г р а м м ы  с т а ж и р о в к и  по 
п р а к т и к е  о р г а н и з а ц и и  о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с  ти д ля  о б у ч а ю щ и х с я  с О В З  
(н о зо л о ги я  « у м с т в е н н а я  о т с т а л о с т ь » )

ап рель О п р е д е л е н и е  у сл о в и й  для  
п р о в е д е н и я  ст а ж и р о в к и  на 
б а зе  0 0

! С т а ж и р о в к а  п е д а г о г о в  по п р а к т и к е  
о р г а н и за ц и и  о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  д ля  о б у ч а ю щ и х с я  с О В З  
(н о зо л о ги я  « у м с т в е н н а я  о т с т а л о с т ь » )  на 
базе  с п е цн aj i п з и ро ва и н ы х  об  разо  вате  л ьн ых 
о р га н и за ц и й

май,
сен тябрь ,

Ф о р м и р о в а н и е  
к о м п е т е н ц и й  п е д а го го в  по 
т е х н о л о г и я м  о р ган и зац и и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  для 
о б у ч а ю щ и х с я  с О В З

П р о в е д е н и е  р е г и о н а л ь н о г о  к о н к у р с а  
п р о гр ам м  11 е р е х о д а  о б р а з о в а т е л ь н о й

май - и ю л ь В ы я в л е н и е  э ф ф е к т и в н ы х  
у п р а в л е н ч е с к и х  п р ак ти к



—

о р г а н и з а ц и и  в э ф ф е к т и в н ы й  р е ж и м  
р а б о т ы ,  у п р а в л е н ч е с к и х  п р а к т и к  и 
м е х а н и з м о в  р е а л и з а ц и и  п р о г р а м м  
п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я  среди  
о б р а з о в а т ь i ь и ы х  орган  и заци  й - у ч а с т н  и ков  
р е г и о н а л ь н о й  п р о гр а м м ы .

р а з в и т и я  0 0 ,  у п р ав л ен и я  
к а ч е с т в о м  о б р азо в ан и я

К о н с у л ь т и р о в а н и е  р у к о в о д и т е л е й  по 
р е ш е н и ю  у п р а в л е н ч е с к и х  п р о б л е м

м ай ,
с е н т я б р ь ,
о к т я б р ь ,
н о я б р ь

А д р е с н а я  к о м п е н с а ц и я  
д е ф и ц и т о в  у п р а в л е н ч е с к о й  
к о м п е т е н т н о с т и  
а д м и н и с т р а т и в н ы х  к о м ан д  
/ 0 0

М е ж р е г и о н а л ь н ы е  ста ж и р о в к и  
р у к о в о д и т е л е й  по п р ак ти к е  о р г а н и за ц и и  
и н к л ю з и в н о г о  о б р а з о в а н и я ,  со и  и а л и з а ц и и 
и р а з в и т и я  л и ч н о с т и  о б у ч а ю щ и х с я ,  
о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и ,  
о б е с п е ч и в а ю щ е й  качество  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  р езу л ь тато в  
о б у ч а ю щ и х с я

м ай ,
о к т я б р ь ,
н о я б р ь

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  
к о м п е т е н ц и й  
р у к о в о д и т е л е й  по 
у п р а в л е н и ю  0 0  в ходе 
и з у ч е н и я  и о б м е н а  о п ы то м  
с к о л л е г а м и  в д р у ги х  
р е г и о н а х

С о з д а н и е  и о р г а н и з а ц и я  д е я т е л ь н о с т и  (в 
100 %  ш к о л - у ч а с т н и к о в  р е г и о н а л ь н о й  
п р о г р а м м ы )  о б ъ е д и н е н и й  п е д а го го в  д ля  
с о в е р ш е н с т в о в а н и я  те х н о л о ги й  о б у ч е н и я .  
В к л ю ч е н и е  п е д а г о г о в  всех ш к о л -  
у ч а с т н и к о в  р е г и о н а л ь н о й  п р о г р а м м ы  в 
р а б о т у  м е т о д и ч е с к и х  сетей .

май  - д е к а б р ь С о з д а н и е  у с л о в и й  для  
р е а л и з а ц и и  п л а н о в  
и н д и в и д у а л ь н о г о  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
р а з в и т и я  п е д а го го в

Р а з р а б о т к а  м е т о д и ч е с к и х  р е к о м е н д а ц и й  по 
у п р а в л е н и ю  к а ч е с т в о м  о б р а з о в а н и я  в 
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р ган и зац и и .

I

май -  и ю н ь П а к е т  м е т о д и ч е с к и х  
м а т е р и а л о в  по 
э ф ф е к т и в н о й  п р а к т и к е  
у п р а в л е н и я  к а ч е ств о м  
о б р а з о в а н и я  в 0 0

Р а з р а б о т к а  м е т о д и ч е с к и х  р е к о м е н д а ц и й  по 
п о д г о т о в к е  о б у ч а ю щ и х с я  к Е Г Э  по 
м а т е м а т и к е ;  тех н о л о ги и  д е я т е л ь н о с т н о г о  
м е т о д а  о б у ч е н и я ;  м е т о д и ч е с к и м  п р и е м ам  
а к т и в и з а ц и и  п о з н а в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  
о б у ч а ю щ и х ;  о р г а н и з а ц и и  о б р а зо в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  д л я  о б у ч а ю щ и х с я ,  д л я  
к о т о р ы х  р у с с к и й  я зы к  не яв л яется  р о д н ы м ;  
по о р г а н и з а ц и и  у р о ч н о й  д е я т е л ь н о с т и  
о б у ч а ю щ и х с я  с у м с т в е н н о й  о т с т а л о с т ь ю

и ю н ь  - а в г у с т П а к е т  м е т о д и ч е с к и х  
м а т е р и а л о в  по 
э ф ф е к т и в н ы м  п р а к т и к а м  
о р г а н и з а ц и и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  д л я  п е д а г о г о в

К о н к у р с  н а  л у ч ш у ю  м у н и ц и п а л ь н у ю  
п р о г р а м м у  п о в ы ш е н и я  к ачества  
о б р а з о в а н и я

и ю н ь  -  а в г у с т В ы я в л е н и е  э ф ф е к т и в н ы х  
м у н и ц и п а л ь н ы х  п р а к т и к  
п о в ы ш е н и я  к а честв а  
о б р а з о в а н и я

П р о в е д е н и е  к у р с о в  п о в ы ш е н и я  
к в а л и ф и к а ц и и  д л я  п ед аго ги ч ес к и х  к о м а н д  
ш к о л  с н и з к и м и  р езу л ь тата м и  о б у ч е н и я  и 
ш к о л ,  ф у н к ц и о н и р у ю щ и х  в 
н е б л а г о п р и я т н ы х  с о ц и ал ь н ы х  у сл о в и я х ,  по 
п о в ы ш е н и ю  к а ч е с т в а  п р е п о д а в а н и я  для:
- р у к о в о д и т е л е й  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  п о  во п р о с ам :

• у п р а в л е н и я  к а ч е с т в о м  о б р а зо в а н и я  в 
о б р а з о в а т е л  ьн о й о р га н и за ни и :
- п е д а г о г о в - л р е д м е т н н к о в  по

и ю н ь  - 
ав гу с т

П о д г о т о в к а  р у к о в о д и т е л е й  
к в н е д р е н и ю  в 0 0  
м е н е д ж м е н т а  к а ч е с т в а  
о б р а з о в а н и я .  
С о в е р ш е н с т в о в а н и е  
п р е д м е т н о й  и м е т о д и ч е с к о й  
к о м п е т е н т н о с т и  п е д а г о г о в -  
п р е д м е т н и к о в .
П о д г о т о в к а  п е д а г о г о в  к 
р а б о т к е  с д е т ь м и ,  
и с п ы т ы в а ю щ и м и  т р у д н о с т и



с о в е р ш е н с т в о в а н и ю  п р е д м е т н ы х  
к о м п е т е н ц и й  и м е т о д и к и  п р е п о д а в а н и я  
п р ед м ета ;
- п е д а го го в  по:
• о в л а д е н и ю  э ф ф е к т и в н ы м и  т е х н о л о г и я м и  
о р ган  и зац и  и о б р а з о  в ате  л ы-юй 
д е я т е л ь н о с т и ,  в о с п и т а н и я  и р азв и ти я  
о б у ч а ю щ и х с я ;
• о р г а н и з а ц и и  о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  д л я  о б у ч а ю щ и х с я ,  
и с п ы т ы в а ю щ и х  т р у д н о с т и  в о св о ен и и  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м ;
- у ч и т е л е й  р у с с к о г о  я з ы к а  по  м е т о д и к е  
п р е п о д а в а н и я  р у с с к о г о  я з ы к а  как

\ н ер о д н о го .

.и 1

в о с в о е н и и  О О П

К о н сал ти  11 г о б р а з о  в ате ;  i ь н ы х о рган изаци  й 
п о  д о р а б о т к е  п р о г р а м м  п е р е х о д а  в 
э ф ф е к т и в н ы й  р е ж и м  р а б о т ы  (н а  о с н о в е  
к о н к у р с н о й  экспертиз!»])

и ю ль  -  ав гу с т С о в е р ш е н с т в о в а н и е  
п р о г р а м м  п е р е х о д а  0 0  в 
э ф ф е к т и в н ы й  р еж и м  
р а б о т ы ,  п о в ы ш е н и я  
к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я

В в е д е н и е  в ш к о л а х  с н и з к и м и  
р е зу л ь т а т а м и  о б у ч е н и я  и ш к о л а х ,  
ф у н к ц и о н и р у ю щ и х  в с л о ж н ы х  со ц и ал ьн ы х  
у с л о в и я х ,  д о п о л н и т е л ь н ы х  ш т а т н ы х  
д о л ж н о с т е й  с п е ц и а л и с т о в  ( п о д  задачи  
п р о г р а м м  п е р е в о д а  ш к о л  в э ф ф е к т и в н ы й  
р еж и м  ф у н к ц и о н и р о в а н и я ) .  О р га н и за ц и я  
с е т е в о г о  в з а и м о д е й с т в и я  с п е ц и а л и с т о в  и 
ш к о л -у ч а с т и и  ков  р е г и о н а л ь н о й  
п р о г р а м м ы

авгу ст К а д р о в о е  о б е с п е ч е н и е  
и н д и в и д у а л и з а ц и и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и ,  п с и х о л о г о 
п е д а г о г и ч е с к о г о  
с о п р о в о ж д е н и я  у ч а с т н и к о в  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о т н о ш е н и й

Р азр а б о т к а  11 р о г р а м м ы  с т а ж и р о в к и  
р у к о в о д и т е л е й  ш к о л  по  п р а к т и к е  
у п р а в л е н и я  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р ган и зац и ей  
и м е х а н и з м а м  п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  
о б р а з о в а н и я

авгу ст О п р е д е л е н и е  у с л о в и й  д ля  
с т а ж и р о в к и  р у к о в о д и т е л е й  
0 0

Р а з р а б о т к а  м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  по 
о р г а н и з а ц и и  с т а ж и р о в к и  р у к о в о д и т е л е й  
0 0

ав гу ст  -  
с е н тя б р ь

М е т о д и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  
с т а ж и р о в о к  р у к о в о д и т е л е й

К о н с у л ь т а ц и и  по д о р а б о т к е  
м у н и ц и п ал ы ю  й п р о гр а м м ы нов  ы ш е н и я 
к а ч е ств а  о б р а з о в а н и я  по р е з у л ь т а т а м  
к о н к у р с н о  й э к с п е р т  и з ы

се н тя б р ь С о в е р ш е н с т в о в а н и е  
м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о гр ам м  
п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  
о б р а з о в а н и я

К о н с у л ь т а ц и и  по д е я т е л ь н о с т и
м у и и ц и п ал ы I ы х м о;, юл е й у ч и т е л  ьс кого
р о ста

с е н тя б р ь  -  
н оябрь

А д а п т а ц и я  м о д ел ей  
у ч и т е л ь с к о г о  р о ста

К о н к у р с  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  на 
л у ч ш у ю  м о д е л ь  в н у т р и  ш к о л ь н о й  си стем ы  
о ц ен к и  к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я

се н тя б р ь  - 
о к тя б р ь

В ы я в л е н и е  л у ч ш и х  
м о д е л е й  В С О К О

К о н с у л ь т и р о в а н и е  р у к о в о д и т е л е й  ш к о л  по 
р е а л и за ц и и  п р о г р а м м ы  п е р е х о д а  в 
э ф ф е к т и в н ы й  р е ж и м  р а б о т ы ,  п р ак ти к е  
у п рав  л е 1 1 и я о б р а з о в а т е л ь н о  й о р гам и за  ц и е й

се н тя б р ь  -  
н оябрь

К о р р е к ц и я  п р а к ти к и  
о п е р а т и в н о г о  у п р а в л е н и я  
р у к о в о д и т е л е й

С т а ж и р о в к и  р у к о в о д и т е л е й  ш кол,  
д ем о и  стри  р у ю щ и  х н и з к и е  
о б р а з о в а т е л ь н ы е  р е з у л ь т а т ы  о б у ч а ю щ и х с я  
и и м е ю щ и х  н е э ф ф е к т и в н ы е  м о д ел и

се н тя б р ь  -  
н оябрь

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  
у п р а в л е н ч е с к о й  
к о м п е т е н т н о с т и  
р у к о в о д и т е л е й  0 0



у п р а в л е н и я ,  н а  б а зе  к о н с у л ь т а ц и о н н ы х  
п у н к то в  по  п р а к т и к е  у п р а в л е н и я  
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и е й  и 
м е х а н и з м а м  п о в ы ш е н и я  к а ч е ств а  
о б р а з о в а н и я
К о н с у л ь т а ц и и  п е д а го го в  ш к о л ,  
дем  о н с т р и  р у  ю  I них  низ к и е 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  р е з у л ь т а т ы  о б у ч а ю щ и х с я  
и и м е ю щ и х  н е э ф ф е к т и в н ы е  м о д ел и  
у п р а в л е н и я ,  п о  м е т о д и ч е с к и м  в о п р о с а м

с е н т я б р ь  -  
н о я б р ь

К о м п е н с а ц и я  д е ф и ц и т о в  - 
п р е д м е т н о й  и м ето д и ч еск о й  
к о м п е т е н т н о с т е й  п ед аго го в

П р о в е д е н и е  м е ж ш к о л ь н ы х  с е м и н а р о в  по 
о б м е н у  о п ы т о м  по п р а к т и к е  п р е п о д а в а н и я
р у сс к о го  я з ы к а  как  н ер о д н о го

с е н т я б р ь ,
о к т я б р ь ,
н о я б р ь

О б м е н  о п ы т о м  по п р ак ти к е  
п р е п о д а в а н и я  р усского  
я з ы к а  к а к  н ер о д н о го

С ер и я  м а с т е р - к л а с с о в  д л я  п ед аго го в  по 
п р а к т и к е  и н к л ю з и в н о г о  о б р а зо в а н и я

с е н т я б р ь  -  
н о я б р ь

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  
к о м п е т е н т н о с т е й  п ед аго го в  
п о  о р г а н и з а ц и и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  для  
о б у ч а ю щ и х с я  в О В З

К о н с у л ь т а ц и и  п е д а го го в  п о  в о п р о сам  
о р гам и за  ц и 11 о б  р аз  о в атс л ь и о й 
д е я т е л ь н о с т и  д л я  о б у ч а ю щ и х с я  с О В З

с е н т я б р ь ,
о к т я б р ь ,
н о я б р ь

К о м п е н с а ц и я  д е ф и ц и т о в  
п е д а г о г о в  п о  о р ган и зац и и  
и н к л ю з и в н о г о  о б р азо в ан и я

П о д г о т о в к а  м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  по 
р е а л и за ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о гр ам м  
п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  о б р а зо в а н и я ,  
ф Vi 1 кц и  о н и ро  вами я м у 11 и ц и п ал ы i ых 

! м о д ел ей  у ч и т е л ь с к о г о  роста .

i

с е н т я б р ь  - 
о к т я б р ь

Р а с п р о с т р а н е н и е  
э ф ф е к т и в н о г о  о п ы та  
р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  
п р о гр а м м  п о в ы ш е н и я  
к а ч е с тв а  о б р а зо в а н и я ,  
ф у н к ц и о н и р о в а н и я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  м о д ел ей  
у ч и т е л ь с к о г о  р о ста

Ф о р м и р о в а н и е  б ан к а  м е т о д и ч е с к и х  
м а т е р и а л о в  п о  п р а к т и к е  у л у ч ш е н и я  
у ч е б н ы х  р е з у л ь т а т о в  о б у ч а ю щ и х с я

с е н т я б р ь  -  
о к т я б р ь

Р а с п р о с т р а н е н и е  
э ф ф е к т и в н ы х  п р ак ти к  
у л у ч ш е н и я  у ч еб н ы х  
р е з у л ь т а т о в  о б у ч а ю щ и х с я

К о н с а л т и н г  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и й  
по  д о р а б о т к е  м о д е л е й  в н у т р и ш к о л ь н о й  
си с те м ы  о ц е н к и  к а честв а  о б р а з о в а н и я  (на 

1 о сн о в е  к о н к у р с н о й  э к с п е р т и зы )

о к т я б р ь С о в е р ш е н с т в о в а н и е  
В С О К О  в 0 0 ,  с о зд ан и е  
у с л о в и й  д л я  э ф ф е к т и в н о го  
м е н е д ж м е н т а  качества  
о б р а з о в а н и я

П о д г о т о в к а  и п у б л и к а ц и я  с б о р н и к а  
м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  по 
ф у н к ц и о н и р о в а н и ю  в н у т р и ш к о л ь н о й  
с и с т е м ы  о ц е н к и  качества  о б р а зо в а н и я  (по 

j м а т е р и а л а м  к о н к у р с а )

о к т я б р ь  - 
н о я б р ь

Т р а н с л я ц и я  э ф ф е к т и в н ы х  
п р а к т и к  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  
В С О К О

П о д г о т о в к а  и п у б л и к а ц и я  в э л е к т р о н н о м  
в и д е  м е т о д и ч е с к и х  м а те р и а л о в  « П р а к т и к а  
п р е п о д а в а н и я  р у с с к о го  я зы к а  как  
н е р о д н о г о  ( о п ы т  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
opra i  1 и з а ш iй J Iи п ец кой  о б л а сти )»

о к т я б р ь  - 
н о я б р ь

Р а с п р о с т р а н е н и е  
м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  
по п р а к т и к е  п р е п о д а в а н и я  
р у с с к о г о  я з ы к а  как 
н е р о д н о г о

П о д г о т о в к а  и п у б л и к а ц и я  м а т е р и а л о в  в 
э л е к т р о н н о м  ви д е  « П р а к т и к а  о р г а н и за ц и и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  д ля  
о б у ч а ю щ и х с я  с О В З »

о к т я б р ь  -  
н о я б р ь

Р а с п р о с т р а н е н и е  
м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  
по п р а к т и к е  о р г а н и за ц и и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  для 
о б у ч а ю щ и х с я  с О В З

П р о в е д е н и е  м е ж р е г и о н а л ь н о г о  с е м и н а р а  н о я б р ь О б о б щ е н и е  и т р а н с л я ц и я



д л я  у ч а с т н и к о в  5 р е г и о н о в  по 
р а с п р о с т р а н е н и ю  и в н е д р е н и ю  в су б ъ е к тах  
Р Ф  м о д ел ей  и м е х а н и з м о в  ф и н а н с о в о й  и 
м е т о д и ч е с к о й  п о д д е р ж к и  ш к о л  с н и зк и м и  
р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я  и ш к о л ,  
ф у и к ц  и о н и р у ю I ц и х в ] I еб  л а го  i i ри я ти ъ  i х 
с о ц и а л ь н ы х  у с л о в и я х .  П у б л и к а ц и я  
э л е к т р о н н о г о  с б о р н и к а  м а т е р и а л о в  
с е м и н а р а .

о п ы т а  р е г и о н а  по 
м е х а н и з м а м  п о д д е р ж к и  
ш к о л  с н и з к и м и  
р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я  и 
ш к о л ,  ф у н к ц и о н и р у ю щ и х  в 
н е б л а г о п р и я т н ы х  
с о ц и а л ь н ы х  у сл о ви ях .

П о д г о т о в к а  и п у б л и к а ц и я  с б о р н и к а  
м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  в э л е к т р о н н о м  
в и д е  « Э ф ф е к т и в н ы е  п р а к т и к и  о р г а н и за ц и и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  (из о п ы т а  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  Л и п е ц к о й  
о б л а с т и )»

ноябрь Р а с п р о с т р а н е н и е  
м е т о д и ч е с к и х  м а тер и ал о в  
по  п р а к т и к е  о р ган и зац и и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  и р е а л и з а ц и я  
р е г и о н а л ь н о й  м о д е л и  м е т о д и ч е с к о й  
п о д д е р ж  к и му и и m i п ал ы i ы х 
о б р а з о в а т е л ь н ы х  с и с т е м ,  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  па о с н о в е  м о н и т о р и н г о в ы х  
и с с л е д о в а н и й ,  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  
м е го д  и ч е с к о й и 11 ф  ра с т р у  к т у  р ы , 
о б е с п е ч е н и я  р е а л и з а ц и и  к о м п л е к с н ы х  
м о д е л е й  у ч и т е л ь с к о г о  роста .

в т еч ен и е  
года

С о з д а н и е  у сл о в и й  для  
о р г а н и з а ц и и  м е то д и ч е с к о й  
п о д д е р ж к и  ш к о л  и 
п е д а г о г о в

О р г а н и з а ц и я  д е я т е л ь н о с т и  р е г и о н а л ь н ы х  
к о н с у л ь т а ц и о н н ы х  п у н к т о в  д л я  о к а зан и я  
м е т о д и ч е с к о й  п о м о щ и  р у к о в о д и т е л я м  и 
п е д а го га м  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  -  
у ч а с т  11и ков р е г и о н а л  ь н о й  п р о г р а м м ы .

в теч ен и е  
года

С о з д а н и е  у слови й  для  
о р г а н и з а ц и и  м е то д и ч еск о й  
п о д д е р ж к и  ш к ол  и 
п е д а г о г о в

К о н с а л т и  1 1 1 о вое сои  ро  в о ж д е й  и е 
ф  у н к ц  и он и ро в а н 11 я м у н и ц и п альм  ых 
о б р а з о в а т е л ь н ы х  с и с т е м  п о  в о п р о с а м  
р е а л и з а ц и и  п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я  к ачества  
о б р а з о в а н и я ,  п о д д е р ж к и  ш к о л  с н и зк и м и  
р е з у л ь т а т а м и  и ш к о л ,  н а х о д я щ и х с я  в 
н е б л а г о п р и я т н ы х  с о ц и а л ь н ы х  у с л о в и я х ,  
р е а л и за ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  м о д е л е й  
у ч и тел  ьс ко го р о с т а .

в т еч ен и е  
года

О б е с п е ч е н и е  разви ти я  
М О С ,  с о в е р ш е н с т в о в а н и е  
м е х а н и з м о в  р еали зац и и  
м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о гр ам м  
п о в ы ш е н и я  качества  
о б р а з о в а н и я

И н ф о р м а ц и о н н о - м е т о д и ч е с к а я  п о д д е р ж к а  
сс те в о  го взш i м о д е  й ств  и я м ум и ци п ал ьн ых 
о б р а з о в а т е л ь н ы х  с и с т е м ,  ш к о л  с р азн ы м  
у р о в н е м  к а ч е ств а  р е з у л ь т а т о в  о б у ч е н и я .

в т еч ен и е  
года

С о з д а н и е  услови й  для  
с е т е в о г о  в заи м о д ей ств и я  в 
р е г и о н а л ь н о й  си стем е  
о б р а з о в а н и я

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  
ре г и о и ал ь но-м у н и и  и п a j) ь н о й 
и н ф р а с т р у к т у р ы  д л я  о к а з а н и я  
и н ф о р м а ц и о н н о - м е т о д и ч е с к о й  п о м о щ и ,
]со н с у j  1 ьт  j I р о в а и и я и т ы  о то  р с к о го 
с о 11 ро  в о ж д е  имя м у н и ц  и гi ал ы  i ых 
о б р а з о в а т е л ь н ы х  с и с т е м ,  ш к о л ,  
в к л ю ч а ю щ е й :  р е г и о н а л ь н у ю  и 
м у н и ц и п а л ь н ы е  р а б о ч и е  г р у п п ы ;  
р е с у р с н ы й  цен  тр на б а зе  Г А У Д П О  
Л и п е ц к о й  о б л а сти  « И н с т и т у т  р а зв и т и я  
об  р азо  ва н и я »; L ( М О К О ;  и н н о в а ц и о н н у ю  
м е т о д и ч е с к у ю  се ть  (У М О .  м у н и ц и п а л ь н ы е  
М 0 ,  оби  тестве 111 ю -п  р о ф е с с и  о i \ ал ьн ые

в теч ен и е  
года

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  
в з а и м о д е й с т в и я  м еж д у  
к о м п о н е н т а м и  
м е т о д и ч е с к о й  р е г и о н а л ь н о 
м у н и ц и п а л ь н о й  
и н ф р а с т р у к т у р ы



с о о б щ е с т в а ,  и н н о в а ц и о н н ы е  
о б р а з о в а т е л ь н ы е  о р г а н и з а ц и и ) ;  
м у н и ц и п а л ь н ы е  с т р у к т у р ы  у ч и т е л ь с к о го  
роста ;  и н с т и т у  т к о н с у л ь т а н т о в  и т ь ю т о р о в  
(не м е н е е  20  ч е л о в е к ) ,  сеть  
кон сул  ь тац  и о и и о-  и т! ф о р  м а ц и о п п ых 
п л о щ а д о к  на  б а з е  ш к о л ,  у с п е ш н о  
р е а л и з у ю щ и х  п р о г р а м м ы  п е р е х о д а  в 
э ф ф е к т и в н ы й  р е ж и м  р аб о ты ; 
и н ф о р м а ц и о н н ы й  р е с у р с  на сай те  
Г А У Д П О  Л и п е ц к о й  о б л а с т и  «И Р О » .
О р г а н и з а ц и о н н о -м е т о д и ч е с к о е  и 
у п р а в л е н ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  м е р о п р и я т и й .

в те ч е н и е  
года

П л а н о м е р н о с т ь  р е а л и за ц и и  
м е р о п р и я т и я

И н ф о р м а ц и о н н о - а н а л и т и ч е с к о е  и PR - 
con р о в о ж д е н  ие  м е р о п р и я т и й .

в т е ч е н и е  
года

И н ф о р м и р о в а н и е  
з а и н т е р е с о в а н н ы х  сторон ; 
у ч е т  о б щ е с т в е н н о 
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  о ц ен к и  
п р о ц е с с а  и р е з у л ь т а т а  
р е а л и з а ц и и  П р о г р а м м ы

П о д г о т о в к а  о т ч е т о в  по м е р о п р и я т и ю .

1 . _ ............. . . _ _

д е к а б р ь О п р е д е л е н и е  
р е з у л ь т а т и в н о с т и  
р е а л и з а ц и и  п р о г р а м м ы  по 
р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и я  21



Приложение 2 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области 
«О реализации мероприятия 21 

государственной программы Липецкой 
области «Развитие образования 

Липецкой области» области в 2019 году»

Смета расходов па реализацию мероприятия 21 «Повышение качества 
образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 

реализации региональных проектов и распространение их результатов» 
государственной программы Липецкой области

«Развитие образования Липецкой области» на 2019 год
Комплекс мероприятий Сумма,

рублей
Повышение квалификации руководящих и педагогических 
работников (разработка/совершенствование программно
методического обеспечения; проведение курсов повышения 
квалификации руководителей и педагогов 
общеобразовательных организаций; семинаров, практикумов, 
мастер-классов для специалистов муниципальных органов 
управления образованием, руководителей и педагогов по 
обмену опытом; разработка ресурса, инструментария и 
проведение диагностики профессиональной компетенции 
педагогов; проведение межрегиональных и региональных 
стажировок, организация трансфера; проведение 
м ежрегио н ал ьн о го семина ра)

3 132 367

Формирование реестра школ с низкими образовательными 
результатами и школ, функционирующих в сложных 
социальных условиях

95 115

Разработка методических рекомендаций, пакетов методических 
материалов

794 050

Проведение мониторинга результативности программ 
повышения качества образования 0 0  и муниципальных 
программ повышения качества

342 026

Консалтинговое сопровождение образовательных организаций, 
м у ни ци пал ь н ы х об раз о в ател ь н ых с и сте м

780 520

Публикация методических материалов школ, реализующих 
программы перехода в эффективный режим 
функционирования, в методических сборниках ГАУДПО ЛО 
«ПРО», в электронном формате на сайте iro48.r

193 700

Проведение конкурсных мероприятий для 
общеобразовательных организаций, муниципальных 
образовательных систем

306 945

Итого 5 644 723


	12345
	18_02_19_11.pdf




УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ


ПРИКАЗ


08.02.2019 г. № 1 1 6
г. Липецк


О реализации мероприятия 21 «Повышение 
качества образования в школах с низкими 
результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, путем реализации 
региональных проектов и распространения 
их результатов» государственной программы 
Липецкой области «Развитие образования 
Липецкой области» в 2019 году


В соответствии с Соглашением о предоставлении из федерального 
бюджета бюджету Липецкой области субсидии на софинансирование 
расходов, возникающих при реализации государственных программ 
субъектов Российской Федерации, на реализацию мероприятий по 
повышению качества образования в школах с низкими результатами 
обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях, путем реализации региональных проектов и распространения их 
результатов в рамках государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» от 5 февраля 2019 г. №073-08-2019-148 и в целях 
выполнения заявки Липецкой области


ПРИКАЗЫВАЮ:


1. В рамках реализации мероприятия 21 «Повышение качества 
образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 
реализации региональных проектов и распространения их 
результатов» государственной программы Липецкой области 
«Развитие образования Липецкой области» присвоить 
государственному автономному учреждению дополнительного 
профессионального образования Липецкой области «Институт 
разви4ия образования» (далее ИРО) статус ресурсного центра и 
поручить проведение работ по реализации указанного мероприятия.







